
 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

RESOLUÇÃO Nº 61/2001 
 

Alteração dos Artigos 13 e 17 da Resolução 
nº 29/2001 deste Conselho que estabelece 
normas do Processo Seletivo para acesso ao 
Ensino Superior da UFES no ano 2002. 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias; 
 

CONSIDERANDO o que consta que consta do Processo no 3.103/01-05 – 
COMISSÃO DESIGNADA PELA PORTARIA Nº 784/2000 – GR; 

 
CONSIDERANDO o que dispõe a Resolução nº 29/2001 deste Conselho; 
 
CONSIDERANDO a proposta apresentada pela Comissão Coordenadora do 

Vestibular – CCV; 
 
CONSIDERANDO, ainda, a aprovação, por unanimidade, da Plenária na 

Sessão Extraordinária, realizada no dia 07 de dezembro de 2001, 
 
 

RESOLVE: 
 
 

Art. 1º Alterar o Artigo 13 da Resolução nº 29/2001 deste Conselho, conforme 
abaixo: 
 

“Art. 13. A Primeira Etapa para todos os candidatos será constituída de Provas 

Objetivas, distribuídas conforme abaixo: 
 

Dia Prova Questões Duração  

28/01/2002 

Matemática 12 

4 horas  
Química 12 

História 12 

Geografia 12 

29/01/2002 

Física 12 

4 horas 

 
 
 

 

Biologia 12 

Língua Portuguesa 12 

Literatura Brasileira 8 

Língua Estrangeira 8 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

                                                                                                                      ” 
 
Art. 2º Alterar o Artigo 17 da Resolução nº 29/2001 deste Conselho, conforme 
abaixo: 
“Art. 17. A Segunda Etapa é constituída de uma prova de Redação e de duas 
Provas Discursivas específicas conforme a seguir: 

I) 25/02/2002 – prova de REDAÇÃO, com 4 questões e duração de 3 horas, 
para todos os candidatos; 

II) 26/02/2002 e 27/02/2002 – Provas Discursivas específicas, com 5 questões 
cada e duração de 3 horas, conforme quadro abaixo: 
 

Código Curso 26/02/2002 27/02/2002 
303 Administração (Bacharelado) História Matemática 

101 Agronomia – Alegre Física Matemática 

306 Arquitetura e Urbanismo História Matemática 

202 Arquivologia Vespertino/Noturno (Bacharelado) História Geografia 

205 Artes Plásticas (Bacharelado) História Geografia 

208 Artes Visuais (Licenciatura). História Geografia 

211 Biblioteconomia Noturno (Bacharelado) História Geografia 

104 Ciência da Computação (Bacharelado) Física Matemática 

701 Ciências Biológicas (Licenciatura/Bacharelado) Química Biologia 

309 Ciências Contábeis Noturno (Bacharelado) História Matemática 

312 Ciências Econômicas (Bacharelado) História Matemática 

214 Ciências Sociais Noturno (Licenciatura/Bacharelado) História Geografia 

217 Ciências Sociais Vespertino (Licenciatura/Bacharelado) História Geografia 

220 Comunicação Social (Bacharelado) História Geografia 

315 Desenho Industrial – Programação Visual 
(Bacharelado) 

História Matemática 

223 Direito (Bacharelado) História Geografia 

401 Educação Física (Licenciatura) História Biologia 

404 Educação Física Vespertino – São Mateus História Biologia 

704 Enfermagem  Química Biologia 

107 Engenharia Civil Física Matemática 

110 Engenharia de Computação Física Matemática 

113 Engenharia Elétrica Física Matemática 

116 Engenharia Florestal – Alegre Física Matemática 

119 Engenharia Mecânica Física Matemática 

122 Estatística   

707 Farmácia Química Biologia 

226 Filosofia Noturno (Licenciatura /Bacharelado) História Geografia 

125 Física Diurno (Licenciatura /Bacharelado) Física Matemática 

128 Física Noturno (Licenciatura) Física Matemática 

229 Geografia Diurno (Licenciatura /Bacharelado) História Geografia 

232 Geografia Noturno (Licenciatura /Bacharelado) História Geografia 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

235 História Diurno (Licenciatura /Bacharelado) História Geografia 

238 História Noturno (Licenciatura /Bacharelado) História Geografia 

603 Letras – Inglês (Licenciatura) História Língua Inglesa 

241 Letras – Português Matutino (Licenciatura) História Geografia 

244 Letras – Português Noturno (Licenciatura) História Geografia 

131 Matemática (Licenciatura/Bacharelado)   

133 Matemática Vespertino – São Mateus   

    
    
    

710 Medicina Química Biologia 

713 Medicina Veterinária – Alegre Química Biologia 

247 Música  (Licenciatura) História Geografia 

802 Oceanografia Física Biologia 

716 Odontologia Química Biologia 

250 Pedagogia Matutino (Licenciatura) História Geografia 

253 Pedagogia Noturno (Licenciatura) História Geografia 

407 Psicologia História Biologia 

502 Química (Licenciatura/Bacharelado) Matemática Química 

256 Serviço Social (Bacharelado) História Geografia 

136 Tecnologia Mecânica Noturno Física Matemática 

719 Zootecnia – Alegre Química Biologia 
 

Parágrafo único. Os candidatos aos cursos de Matemática, Matemática – São 
Mateus e Estatística não farão as provas de segunda etapa e serão classificados 
pelo disposto no Art. 21.” 

 
Art. 3º Todas as Provas Objetivas, de Redação e Discursivas terão seu início às 14 
horas. 

 
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

Sala das Sessões,  07 de dezembro de 2001. 
 
 
 

JOSÉ WEBER FREIRE MACEDO 
Presidente 

 
 VH 


